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Abstract

The Internet is large data source which is mostly unstructured from the semantic point of
view. Despite the fact there are many attempts to unify the way how information is pre-
sented, there is still no general format for it. For the computer program, it is easy to read
the Web page as HTML code, but it’s hard to understand the meaning and extract the se-
mantic structure. It makes the automatic information extraction be the challenging problem.

Automatic extraction of the information from Web pages is a common task in data min-
ing. It is used in many modern services and strongly related to the structure of the webpage
and the properties of the content itself.

The thesis is focused on Web information extraction about local social events. Social
events include various cultural events, sports events, and any other activities.

One of the biggest problems in Web Extraction field is collecting the training data. In this
thesis, we presented the approach with the use of Microdata semantic markup for automatic
collecting the labeled training dataset. We built the system which automatically collects the
training samples with comprehensive features including visual, textual, spatial and DOM-
related. Also, this thesis is focused on various techniques on data processing, cleaning and
building the classification model for every extracted event component.
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Chapter 1

Introduction

Information extraction (IE) is a complicated problem, and its goal is the automatic extraction
of structural information from unstructured or semi-structured documents. Web Extraction
(WE) is a particular case of IE where the corpus of documents are webpages. In the thesis,
we are solving the problem of WE for the specific types of the data, namely the local (social)
event extraction from a webpage.

1.1 Motivation

Besides the obvious application of WE in the search engine, there are also so-called vertical
web services where WE is widely used too. Such websites allow to explore and work with
the information on a specific topic. Such services usually do not produce the content by
themselves, and rather they automatically collect the data from various sources, processes
this data in some way and present to the user in the appealing form. Such services also called
aggregators. A broad list of aggregators topics includes news, retail other advertisements,
reviews, flight tickets, videos and pictures, recipes, social networks and many other. The list
is very extensive, virtually for any subject discussed and presented on the Internet there are
aggregators exist which try to grasp all other sources into one.

Aggregators are usually very popular because they provide the user with the big database,
rich functionality, flexibility and instant updates, what helps a user to save time. Due to
popularity of aggregator the ’original’ content maker is becoming popular too and therefore
the content maker has resources to produce new interesting content. The other side of this
practice is traffic reduction on the original content maker websites. It happens for example
if the aggregator is unfair and doesn’t show the source of information.

The relationship between aggregators and original source makers today reminds the prob-
lem of chicken and egg. That’s why search engines are very accurate with automatic extrac-
tion at the moment of showing the result for the search query. If Google shows you the
correct answer right when you type the question, the website with this particular answer
where Google took the information from will lose the user. Since this site loses the user, it
also loses monetizing and resources to produce the ’correct answers’ in future; hence Google
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2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

will lose the sources of correct answers. That’s the reason why WE among Internet industry
players is a controversial topic.

In the research area, WE is typically used in the tasks related to natural language process-
ing and text mining. The reason for this is that the web page content is the semi-structured
text mixed with the HTML markdown. Many research project centered around the analysis
of various news sources as news articles, tweets, social networks, etc. Some of the possible
tasks are sentiment analysis of news, topic recognition, summarization.

Some projects aim to build the system which collects huge amount of data, extract en-
tities from them, determine relationships between them and my answer on human-language
question (IBM Watson [6], Calais by Reuters [22], Wolfram Language [17]).

The extraction of data from the web page is closely linked with the Document Object
Model (DOM) processing and implies the understanding of the web page structure from the
’browser point of view’.

In this way, WE is becoming a quite interesting, actual and challenging task. It includes
both the technical background for the data retrieving and manipulation as well as theoretical
background for the reasonable model building. This thesis includes all necessary parts of
this task.

1.2 Problem definition

In the thesis, we aim to create the system which automatically extracts the event compo-
nents of the social event from a webpage. The social events might include musical concerts,
meetings, performances, festivals, cinema and other social activities. Such events may be
published on the different entertainment websites, but usually on a website of the event
organizer.

To classify the entity on a web page as an event let’s state that it must have the following
event components:

1. The title

2. The description

3. The date and time

4. Certain location where event is taking place

In this thesis, we won’t solve the problem of identifying if the event announcement is
placed on the web page since it is the task from Information Retrieval field. We assume that
the page already has an event and we want to find and extract the structured information
about it (i.e. extract four items above). On the picture 1.1 you can see a typical example of

1.3. THESIS OUTLINE 3

the page where four main event components are circled in red.

We consider the webpage as the rendered page where primary JavaScript already exe-
cuted (it may be executed in future if the user interacts with a page). Such page has several
important components: DOM tree, corresponding CSS, HTML code, resources (e.g. images)
and rendered picture which the browser displays us.

For a webpage, we will collect all web elements from a DOM tree, and four of them
would be components we need to extract. We will collect more than two hundreds features
for every web element and build the model which distinguishes an event components from
all other elements. In our problem we will consider four one-vs-all classifiers where each of
them will detect associated event component.

Figure 1.1: An example of the social event on a webpage

1.3 Thesis Outline

The thesis consists of 8 chapters, Appendix and The description of attached CD. The current
chapter briefly describes the idea of the thesis and motivation for the task of web extraction.
Chapter 2 covers necessary web concepts for this work: webpage, DOM, XPath, Microdata
semantic markup, etc. Chapter 3 refers to an overview of state of the art Web Extraction
techniques, overview of complementary problems from IE and related work. In Chapter 4
we explain the structure of our system together with the description of its main components.
The method which we propose for the collecting of the training dataset will be discussed in
details in Chapter 5.

Last three chapters are devoted to an iterative technical process of the dataset analysis.
In Chapter 6 we will do several cleaning procedures in order to make the dataset reliable.
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In Chapter 7 we show the visualization and precise analysis of the extracted features and
its relationships. In Chapter 8 we will build and evaluate several classification models.
Conclusion will sum up our most valuable contributions and propose ideas for further work.

Chapter 2

Background from Web technologies

In this thesis, we often operate with such concepts as a webpage, HTML, CSS and JavaScript,
web element, DOM, XPath, etc. All these terms refer to the field of web development. In this
chapter, we will discuss the meaning of these concepts. We will start from the webpage and
its main components. Then we will explain in details the algorithm of web page rendering,
so called the critical rendering path. At the end of the chapter, we will talk about the idea
of Semantic Web and, in particular, semantic annotations.

2.1 Web page

A Webpage is primarily text document formatted and annotated with Hypertext Markup
Language (HTML). A website is a collection of related webpages together with correspond-
ing media files. To view a rendered webpage, we need to make use of a web browser,
which provides communication between the user, webpage resources and web server where
the associated website hosted. To get the information needed for a displaying a webpage
the browser retrieves the data from a web server by sending HTTP requests. We won’t
discuss the process of requesting, rather we will explain the intermediate steps between the
stage when the browser retrieved the information from the server and displayed it to the user.

The access to the webpage might be done directly through the HTTP protocol (for ex-
ample from the terminal) or with the browser which will render the page. In case we do
it through the HTTP request, we will get the raw information the same as a browser gets
before it does all complicated prepossessing steps and displaying. In the current thesis, we
will use both approaches and take advantage of each of them.

There are two main types of the website and therefore the pages - static and dynamic. A
static webpage is usually written in a plain HTML, whereas dynamic page is using server-
side scripts for the content generation. The main points which make the differences between
them are scalability, simplicity to update the content and the price. With dynamic websites,
it is easy to create a significant number of similar pages and dynamically update the content
based on user actions. Dynamic pages are taking it’s content from a database, whereas the
static pages already have some content which can’t be updated quickly. But at the same
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6 CHAPTER 2. BACKGROUND FROM WEB TECHNOLOGIES

time with a dynamic website, it is more complicated to change the design, because the pages
are essentially a template into which content is poured to. The design of static pages is more
flexible and can be modified manually. As for the price, static website is relatively cheap
and easy to make comparing to dynamic websites.

Anyways, after the browser retrieved the information from the server, for both dynamic
and static webpages the browser has the same types of information to display the webpage.
Only in static case the browser retrieved original files (HTML, CSS, JavaScript, etc) with
the predefined content, and in the dynamic case the web server generated these files and
took the data from a database.

A webpage as a set of available information contains a lot of different pieces:

• The textual information which we see

• HTML code with the content, hyperlinks, buttons and other components which the
user can interact with.

• Static media files, i.e. images, icons, video files, animated GIF, SVG, textual docu-
ments and other attached files.

• Dynamic media as Flash, Java applets.

• Semantic meta-information about the content of the page.

• JavaScript scripts which add interactivity and additional functionality.

• Cascading Style Sheets (CSS) files which define how to rendered the webpage and set
such properties as a font size, distances between blocks, colors, etc. There are more
than five hundreds different CSS properties there [63].

2.1.1 HTML, CSS and JavaScript

The triad of the most important Web technologies are HTML to specify the content of web

[…]


not_event count 135665.00 135665.00 135665.00 135665.00 135665.00 135665.00
mean 0.11 1.43 0.88 2.70 2.33 20.70
std 0.23 2.60 1.31 2.83 3.08 21.49
min 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
25% 0.00 0.00 0.00 1.00 0.00 8.00
50% 0.00 0.00 0.00 2.00 1.00 14.00
75% 0.10 2.00 1.00 3.00 3.00 24.00
max 1.00 14.00 7.00 19.00 19.00 141.00

startDate count 6105.00 6105.00 6105.00 6105.00 6105.00 6105.00
mean 0.41 5.74 1.40 1.38 2.75 16.54
std 0.20 3.01 1.36 1.36 2.92 10.98
min 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.00
25% 0.29 3.00 1.00 0.00 1.00 9.00
50% 0.39 6.00 1.00 1.00 2.00 14.00
75% 0.50 8.00 2.00 2.00 3.00 22.00
max 1.00 14.00 7.00 13.00 19.00 122.00

Table 10.1: Summary statistics for a textual features grouped by meta name
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x_center y_center

description count 2206.00 2206.00
mean 262.80 3112.37
std 135.67 2599.73
min 23.50 120.50
25% 200.00 805.62
50% 200.00 2247.50
75% 279.75 6151.55
max 920.50 13226.00

location count 5780.00 5780.00
mean 283.90 2017.20
std 192.64 2072.98
min 35.50 120.50
25% 189.50 602.00
50% 200.00 1210.50
75% 312.12 2635.12
max 900.00 13168.50

name count 18116.00 18116.00
mean 248.27 2157.42
std 152.47 2354.20
min 14.50 27.00
25% 167.00 479.50
50% 200.00 1163.00
75% 284.50 3010.62
max 920.50 13248.50

not_event_element count 135665.00 135665.00
mean 305.94 7076.33
std 210.60 10007.35
min 0.00 4.50
25% 153.50 1397.00
50% 235.00 3060.50
75% 419.00 6957.50
max 1418.00 53955.00

startDate count 6105.00 6105.00
mean 180.83 2465.70
std 145.79 2326.51
min 19.00 34.50
25% 89.00 676.00
50% 137.50 1570.50
75% 203.50 3540.50
max 887.50 13239.50

Table 10.2: Summary statistics for a spatial features grouped by meta name
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Figure 10.5: Feature importance from Random Forest for the Event date, Top: digits share,
number of digits, font family, tag, number of punctuation
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Figure 10.6: Feature importance from Random Forest for the Event location, Top: number
of uppercase letters, tag, font family, number of siblings, text length
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Figure 10.7: Feature importance from Random Forest for the Event description, Top: block
width, text length, font family, number of punctuation
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Figure 10.8: Feature importance from Boosted Trees for the Event location. Top-5: font
family, tag, digits share, font size, number of uppercase letters
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Figure 10.9: Feature importance from Boosted Trees for the Event name. Top-5: font family,
tag, block height, font weight, x coords
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Figure 10.10: Feature importance from Boosted Trees for the Event description. Top-5: font
family, tag, block width, font size, number of uppercase letters
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accuracy f1 precision recall meta_name model

0.98 0.98 0.98 0.97 name Random forest
0.58 0.70 0.54 1.00 name SVM
0.82 0.82 0.81 0.82 name Logistic regression
0.98 0.98 0.98 0.97 name Extreme Random Forest

0.97 0.97 0.97 0.96 location Random forest
0.59 0.71 0.56 1.00 location SVM
0.82 0.82 0.81 0.84 location Logistic regression
0.97 0.97 0.97 0.97 location Extreme Random Forest

0.95 0.95 0.96 0.94 description Random forest
0.51 0.66 0.50 1.00 description SVM
0.87 0.88 0.87 0.88 description Logistic regression
0.96 0.96 0.98 0.95 description Extreme Random Forest

0.98 0.98 0.97 0.99 date Random forest
0.57 0.21 0.99 0.12 date SVM
0.90 0.90 0.89 0.91 date Logistic regression
0.98 0.99 0.99 0.98 date Extreme Random Forest

Table 10.3: Experiment 1: Overestimated metrics values for a different classification models
and event components. The result is incorrect because in the train and test sets domain
names are overlapping, that means trained classifier knows the structure of a webpage.
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f1_score mean_accuracy precision recall meta_name model

0.83 0.84 0.84 0.83 name Random forest
0.81 0.82 0.83 0.81 name SVM
0.74 0.74 0.76 0.76 name Logistic regression
0.86 0.87 0.85 0.89 name Extreme Random Forest

0.83 0.82 0.81 0.87 location Random forest
0.82 0.82 0.84 0.81 location SVM
0.77 0.77 0.70 0.86 location Logistic regression
0.85 0.84 0.79 0.93 location Extreme Random Forest

0.87 0.86 0.86 0.90 description Random forest
0.86 0.86 0.84 0.87 description SVM
0.85 0.85 0.89 0.83 description Logistic regression
0.88 0.88 0.86 0.90 description Extreme Random Forest

0.91 0.91 0.93 0.90 date Random forest
0.89 0.89 0.88 0.90 date SVM
0.84 0.84 0.87 0.82 date Logistic regression
0.91 0.91 0.90 0.93 date Extreme Random Forest

Table 10.4: Experiment 2: Metrics values for a different classification models and event
components. Only numeric standardized features were used
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The description of attached CD

Figure 10.11: Folders structure on attached CD

• notebooks - the folder with Jupyter notebooks with analysis and visualizations. Note-
books include some additional images which are not listed in the thesis.

• sociopath - the folder with the code of Sociopath parser components

• thesis_tex - LATEX project with the thesis text files and images

• DATA - published training dataset

This project code together with online versions of all notebooks available on GitHub
repository: https://github.com/galinaalperovich/Ms-Thesis-CVUT
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