SUPERVISOR'S REVIEW
OF THE MASTER THESIS

I. IDENTIFICATION

Title: Sociopath: Automatic Local Events Extractor
Author: Galina Alperovich
Thesis Type: diploma
Faculty: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Supervisor: Jan Drchal (Department of Computer Science)

Criteria Evaluation

Assignment <i>Review the complexity of the work.</i> higher complexity
The work expects the student to have a good knowledge of machine learning techniques and web technologies. The most time-consuming part is dataset collection as there is none relevant publicly available.
Guideline Fulfillment <i>Review the work from the guideline fulfillment point of view.</i> fulfilled
All tasks have been fulfilled. The amount of work done is above-average.
Student's Activity <i>Assess student's activity during the work on the thesis.</i> A - excellent
Student's activity was exceptional. Starting with the diploma project she attended meetings in a weekly fashion being always well prepared. I appreciate that Galina was continually reading new papers and adding new ideas to the project.
Methodology <i>Assess whether the student has chosen correct methods.</i> A - excellent
I have no objections to the methodology. The technical level is high. The work is systematic and all steps are carefully and properly explained based on a detailed review of the state-of-the-art.
Formal and Language Level, Extent of the Work <i>Assess the correctness of formal writing as well as the levels typography and language.</i> B - very good
The work is written using quality English with occasional typos. The text is well-structured and readable. I have a small objection towards figure and table captions which are often too brief and in some cases it is hard to find the corresponding explanation in text. It would be also nice to add a figure or table giving more details on class imbalance.
Reference Selection and Citation Correctness <i>Assess student's activity in obtaining and using source materials.</i> A - excellent
Student was actively searching for the relevant literature. The review of the state-of-the-art methods is very well-written. The citations are correct.

SUPERVISOR'S REVIEW
OF THE MASTER THESIS

Other Comments

Discuss the quality of theoretical, experimental and technical (e.g., software) results.

The most important contribution of the work is the collected and carefully preprocessed dataset as well as an insight of the data which will serve as base for future research. Student has published the implementation (in a form of well-commented Python notebooks) and the dataset on GitHub which aids to replicability of the experiments presented in the text.

II. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS, SUGGESTED CLASSIFICATION

Give an overview of the most important factors influencing your classification suggestion.

Overall I was highly satisfied with the student. The amount of work done is high. In agreement with the comments above I suggest to classify the work as:

A - excellent

Date: 5 July 2017

Signature: